
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

H O T Ă R Â R E  nr.  ...... 

privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliţiei Locale a Comunei 

Sancraiu de Mures,județ Mureș si aprobarea Regulamentului de acordare a normei de 

hrana de care beneficiaza personalul Politiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures 
 

 

Consiliul local al comunei Sancraiu de Mures, intrunit in sedinta ordinara de lucru, in exercitarea 

atributiilor legale; 

  
Având în vedere:  

   Referatul de aprobare nr. 12866 din 06.09.2023 prezentat de Primarul Comunei Sancraiu de 

Mures;  

   Raportul de specialitate nr. 12959 din 08.09.2023 al Compartimentului Resurse umane din 

cadrul priariei Sancraiu de Mures; 

    Vazand raportul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Sancraiu de Mures; 

In conformitate cu prevederile: 

-H.CL. nr. 119 din 31.01.2023 privind aprobarea Bugetului local al comunei Sâncraiou de Mureș ,județ 

Mureș  

- Prevederilor Legii Poliției Locale nr. 155/2010 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

 - Prevederile H.G. nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei si a regulilor de aplicare a 

drepturilor prevăzute la art. 35^1 alin. (1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010 republicată,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile Ordinului nr.893/15.05.2023 privind actualizarea contravalorii alocatiei valorice a 

normei de hrana acordate personalului politiei locale, conform prevederilor Hotararii Guvernului 

nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei si a regulilor de aplicare a drepturilor prevazute la 

art. 35¹ alin. (1) din Legea politiei  locale nr. 155/2010. 

- Ordonanta Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrana, in timp de pace, ale personalului 

din sectorul de aparare nationala, ordine publica si securitate nationala si ale persoanelor private 

de libertate, republicata 

- Prevederile Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederilor H.G. nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

funcționare a poliției locale; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare:   

                                             

                                                  H O T Ă R Ă Ş T E:     

 

 
Art.1.(1)Se aprobă acordarea normei de hrană ,  începând cu data de 01.11.2023, pentru 

personalul Poliţiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures,județ Mureș, după cum urmează : 

      - norma de hrană zilnică nr. 6 pentru poliţiştii locali de execuţie şi personalul de conducere 

cu atribuții în domeniile prevăzute la art. 1 din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

     -  norma de hrană zilnică nr. 1 pentru funcţionarii publici, personalul contractual, personalul 

de conducere şi poliţiştii locali de execuţie fără atribuții în domeniile prevăzute la art. 1 din 

Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată.                          

          

       (2) Începând cu data de 01.11.2023 poliţiştii locali de execuţie din cadrul Poliţiei Locale a 

Comunei Sancraiu de Mures care lucrează în ture (12h) sau schimburi (I,II,III) beneficiază de 

norma de hrană suplimentară 12 B, conform normei de lucru din fiecare lună.       

     

         (3) Valoarea financiară a normelor de hrană, aprobate prin Ordinul nr. 893/15.05.2023 

privind actualizarea contravalorii alocatiei valorice a normei de hrana acordate personalului 

politiei locale, conform prevederilor Hotararii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea 

metodologiei si a regulilor de aplicare a drepturilor prevazute la art. 35¹ alin. (1) din Legea 

politiei  locale nr. 155/2010, este:  

 

a)norma de hrană zilnică nr. 6 = 48 lei/zi,   

b)norma de hrană suplimentară 12 B = 5 lei/zi,  

c)norma de hrană zilnică nr. 1 = 36 lei/zi.     

                   

Art. 2. Se aproba Regulamentul de acordare a normei de hrana de care beneficiaza personalul 

Politiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures, conform Anexei nr. 1- parte integranta din 

prezenta hotarare. 

 

Art.3. Cu indeplinirea prevederilor hotararii se incredinteaza Primarul comunei Sâncraiu de 

Mureș ,prin  Compartimentul Resurse umane din cadrul Primariei Sancraiu de Mures și Biroul 

Financiar Contabil și Achiziții Publice. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va afişa pe site-ul instituției şi la aviziereul primariei Sâncraiu de 

Mureș si se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Mureș – in vederea exercitarii 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș si persoanelor 

nominalizate la art.3 din prezenta hotărâre. 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din .............,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ,        

                                                                         

CONTRASEMNEZĂ, 

                 Secretar General al Comunei 

                                            jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

  
 

INIȚIATOR PROIECT 

                                         Primar, dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 139 – 140 din OUG 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ.      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 
                                                                         Anexa nr.1 la HCL nr.            din 

 

 
REGULAMENT  

privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliţiei Locale a Comunei 

Sancraiu de Mures 

 

 

Capitolul I – SCOPUL 

 

Art. 1. In aplicarea dispozitiilor art. 35¹ din Legea Politiei Locale nr. 155/2010 (r), 

cu modificarile si completarile ulterioare, a prevederilor H.G. nr. 171/2015 privind 

stabilirea metodologiei si a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35^1 

alin. (1) din legea poliției locale se stabilesc conditiile de acordare a normei de 

hrana, precum si valoarea financiara a acesteia, de care beneficiaza fiecare 

categorie de personal angajat la nivelul Politiei locale din cadrul Biroului Politie 

Locala; 

 

Capitolul II – DISPOZITII GENERALE 

 

Art.2. (1) Personalul Politiei Locale incadrat potrivit art. 14 din Legea nr. 

155/2010 (r), cu modificarile si completarile ulterioare, beneficiaza de hrana 

gratuita, pe timp de pace, in baza normei de hrana zilnica stabilita conform 

prezentului regulament. 

            (2) In intelesul prezentului regulament, norma de hrana reprezinta alocatia 

de hrana zilnica de care beneficiaza personalul politiei locale in activitate, in limita 

plafoanelor calorice. 

Art. 3. Acordarea normei de hrana, se face in limita plafoanelor calorice zilnice 

diferentiate, pe categorii, in concordanta cu nevoile nutritive ale personalului 

politiei locale, raportat la eforturile depuse in procesul de indeplinire a atributiilor 

serviciu, conditiilor de mediu si alti factori specifici. 

Art.4. Norma de hrana se acorda in bani, respectiv alocatia valorica zilnica, ce 

reprezinta valoarea financiara a normei de hrana. 

Art. 5. Personalul prevazut la art. 2 beneficiaza de valoarea financiara 

neimpozabila a normei de hrana la care are dreptul. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

Art.6. Valoarea financiara lunara a normei de hrana se calculeaza prin inmultirea 

valorii financiare zilnice a normei de hrana cu numarul de zile calendaristice din 

luna respectiva si nu poate depasi valoarea stabilita si actualizata, potrivit legii, 

prin ordinul ministrului dezvoltarii regionale si administratiei publice. 

Art.7. La nivelul Politiei locale din cadrul Biroului Politiei Locale Sancraiu de 

Mures, normele de hrana zilnice sunt urmatoarele: 

 

a) norma nr. 6 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la 

art. 14 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare şi personalul de conducere;  

b) norma nr. 1 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la 

art. 14 alin. (1) lit. b) şi c) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

c) norma nr. 12 "B", normă suplimentară pentru personalul poliţiei locale în 

activitate, care lucrează în ture sau schimburi.     

Art.8.  Alocatia valorica a normei de hrana pentru personalul Politiei Locale 

Sancraiu de Mures se stabileste prin hotarare a Consiliului Local al Comunei 

Sancraiu de Mures, in conformitate cu ordinul ministrului dezvoltarii regionale si 

administratiei publice.         

 

CAPITOLUL III- MODALITATEA CONCRETA DE ACORDARE 

 

Art. 9.  (1)  Personalului Poliției Locale a Comunei Sancraiu de Mures, în 

activitate, i se acordă norma de hrană zilnică nr. 6 și norma de hrană zilnică nr. 1 

sub formă de alocaţie valorică în bani, pe zi calendaristică, iar norma de hrană 

suplimentară 12 B se acordă personalului poliţiei locale care lucrează în ture sau 

schimburi, sub formă de alocaţie valorică în bani, pe zi lucrătoare. 

            (2) Alocarea/scoaterea de la drepturile de hrana a personalului Politiei 

Locale a Comunei Sancraiu de Mures, care beneficiaza de norme de hrana, se face 

nominal, prin Dispozitie a primarului, care ramane valabila pana la schimbarea 

conditiilor de acordare/scoatere pentru politistii locali in cauza. 

          (3) Alocarea/scoaterea personalului poliţiei locale de la drepturile de hrană 

se efectuează pe baza unuia din următoarele documente:  



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

                 * Decizia de numire în funcţia publică/contractuală, de încetare sau 

suspendare a raportului de serviciu/muncă; 

                 * Decizia de mutare temporară/definitivă în alt compartiment al 

instituţiei;  

                *  Decizia de transfer în altă instituţie/autoritate publică locală;  

                *  Certificat medical, bilet de internare/ieşire din spital.    

                 * Ordinul de deplasare pentru personalul care efectueaza misiuni sau 

deplasari in interes de serviciuin alte localitati din tara sau strainatate. 

                                                                                          

Art.10. (1) Personalul Biroului Poliției Locale a Comunei Sancraiu de Mures nu va 

beneficia de normă de hrană în următoarele situaţii: 

  

a) concedii reglementate de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.158/2005 

privind concediile şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, cu modificările 

şi completările ulterioare, respectiv concediul pentru incapacitate temporară de 

muncă, cu excepţia concediilor medicale pentru accidente de muncă; 

 b) concedii fără plată;  

 c) concedii de studii;    

d) participarea la cursuri de formare/perfecţionare, în cazul în care i se asigură 

masa şi beneficiază de diurnă de delegare; 

 e) concedii de maternitate; 

 f) concedii pentru creșterea copilului , reglementat de Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea 

copiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 g) pe perioada delegaţiilor, atunci când se acordă diurnă; 

 h) pe perioada suspendării raportului de serviciu, respectiv a raportului de muncă.  

 

           (2)  Calculul cuantumului lunar al valorii financiare a normelor de hrană 

datorate fiecărei persoane, se face de catre persoana cu atributii pe salarizare din 

cadrul Compartimentului Resurse umane, pe baza foii colective de prezenţă prin 

determinarea zilelor calendaristice aferente perioadei lucrate si ajustate cu 

limitarile de la art. 10 alin.(1) şi înmulţite cu valoarea financiară a normelor de 

hrană stabilite prin H.C.L.  

            (3) Plata valorii financiare a normelor de hrană se realizează lunar odată cu 

salariul.    



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

     CAPITOLUL IV – ALTE PREVEDERI 

 

Art.11. (1) Norma de hrană se înregistrează la cheltuieli de personal, indiferent de 

modalitatea în care se acordă și se evidențiază în buget la articolul ,,Cheltuieli 

salariale in natură"-,,Norme de hrană"; 

             (2) Alocația valorică se va încadra în nivelul maxim al cheltuielilor de 

personal aferent bugetului general al unității administrativ-teritoriale comuna 

Sancraiu de Mures. 

 

Art.12. In cazul in care in bugetul local nu exista resurse financiare suficiente 

pentru a sustine acordarea normei de hrana stabilite, pentru intregul an, Primaria 

Sancraiu de Mures poate stabili perioade de acordare mai mici de un an 

calendaristic. 

 

 

 
PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ,        

                                                                         

 

 

CONTRASEMNEZĂ, 

      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI , 

                                           BOR ADELA BIANCA  
 

 

 

INIȚIATOR PROIECT 

                                         Primar, dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 139 – 140 din OUG 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ.      

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

 
 

 

 

 

 
    

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

     

Nr. 12866 din 06.09.2023       

     

 

Referat de aprobare 

acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliţiei Locale a Comunei Sancraiu de 

Mures,județ Mureș si aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrana de care 

beneficiaza personalul Politiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures 

 

 

Potrivit prevederilor art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, problemele înscrise pe ordinea de zi a ședintelor consiliului local nu pot fi 

dezbătute dacă nu sunt însoțite de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei. 

 

Luând în considerare ,prevederile Legii Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, prin H.C.L. nr. 103/12.12.2022 s-a aprobat organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures, ca un compartiment functional, fara 

personalitate juridica, la nivel de birou, care exercită, în conformitate cu legea, atribuţiile ce îi 

revin cu privire la respectarea ordinii publice, apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

persoanei, a proprietăţii private şi publice, contribuind prin întreaga sa activitate la prevenirea şi 

descoperirea infracţiunilor în domeniul ordinii şi liniştii publice, circulaţiei pe drumurile publice, 

precum şi în celelalte domenii stabilite prin lege. 

   Asigurarea climatului de normalitate civică, de ordine şi siguranţă publică a  reprezentat 

permanent o prioritate pentru societate, care prin structurile sale specializate a căutat să identifice 

cele mai eficiente forme şi modalităţi de realizare a acestui obiectiv.   

  Conform prevederilor art. 6, lit. k) din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Poliţia Locală a Comunei Sancraiu de Mures participă 

alături de Poliţia Română, Jandarmeria Română şi celelalte forţe ce compun sistemul integrat de 

ordine şi siguranţă publică la prevenirea şi combaterea infracţionalităţii stradale. 

 În funcţie de situaţia operativă şi resursele alocate, strategia ordinii şi siguranţei publice, pe plan 

local, stabileşte structura, misiunile forţelor componente de ordine şi siguranţă publică în sistem 

integrat, logistica,  modul de conducere şi cooperare a acestor forţe.  

     Ţinând cont de prevederile art. 35, lit. b) din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, care încadrează activitatea poliţistului local în condiţii 

deosebite, speciale sau alte condiţii de muncă și de prevederile art. 37, alin. (1) care stipulează că 

“în exercitarea atribuţiilor de serviciu, poliţistul local beneficiază de protecţie specială, în 

condiţiile legii, similară cu a poliţistului din cadrul Poliţiei Române”, pentru realizarea unui 

cadru juridic şi operaţional eficient care să răspundă obiectivelor preconizate în plan structural şi 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

funcţional, prin asigurarea resurselor umane şi financiare necesare materializării acestora s-a 

modificat din nou actul normativ de bază prin adăugarea la art. 35¹ a unui nou alineat (2) care 

prevede: "Metodologia şi regulile de aplicare a drepturilor prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin 

Hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice".   

    În acest sens, conform prevederilor H.G. nr. 171/11.03.2015 privind stabilirea metodologiei şi 

a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35¹,  alin. (1) din Legea Poliţiei Locale nr. 

155/2010 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, normele de hrană zilnice pentru 

personalul poliţiei locale sunt următoarele:  

 a) norma nr. 6 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la art. 14 alin. (1) 

lit. a) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare şi personalul 

de conducere;  

b) norma nr. 1 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la art. 14 alin. (1) 

lit. b) şi c) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

c) norma nr. 12 "B", normă suplimentară pentru personalul poliţiei locale în activitate, care 

lucrează în ture sau schimburi.             

    Ținând cont de cele prezentate, în conformitate cu prevederile legale, supunem atenţiei 

Consiliului Local al Comunei Sancraiu de Mures, proiectul de hotărâre privind acordarea normei 

de hrană personalului Poliţiei Locale Comunei Sancraiu de Mures, începând cu data de 

01.11.2023.  

    Față de cele prezentate, vă rog să hotărâț, tinând cont de faptul că propunerea  făcută este în 

conformitate cu prevederile legale, Consiliul Local fiind abilitat să hotărască oportunitatea 

adoptării proiectului de hotărâre. 

  

 

       Primar , 

                                 Budian Petru Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr.  12959 din 08.09.2023 
 

Referat de specialitate 

acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliţiei Locale a Comunei Sancraiu de 

Mures,județ Mureș si aprobarea Regulamentului de acordare a normei de hrana de care 

beneficiaza personalul Politiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures 

 

 

In temeiul art. 136 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, analizând proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul comunei 

Sâncraiu de Mures, facem cunoscut următoarele: 

 

Având în vedere:  
• prevederile art. 35¹ alin. (1) din Legea Poliției Locale nr. 155/2010 republicată, cu modificările 

și completările ulterioare:  

“(1) Autoritățile administrației publice locale pot acorda în limita bugetului aprobat, prin 

hotărâre a consiliului local, norma de hrană personalului poliţiei locale, conform prevederilor 

O.G. nr. 26/1994”, privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din  sectorul de 

apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională,  cu modificările şi completările 

ulterioare.”  

 

 • prevederile art. 2 alin. (3) din H.G. nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor 

de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 35¹  alin. (1) din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010 

republicată,  cu modificările și completările ulterioare, normele de hrană zilnice pentru 

personalul poliţiei locale sunt următoarele:  

 

 a) norma nr. 6 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la art. 14 alin. (1) 

lit. a) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu completările ulterioare, şi personalul de conducere;  

b) norma nr. 1 - beneficiar fiind personalul poliţiei locale în activitate prevăzut la art. 14 alin. (1) 

lit. b) şi c) din Legea nr. 155/2010, republicată, cu completările ulterioare;  

c) norma nr. 12 "B", normă suplimentară pentru personalul poliţiei locale în activitate, care 

lucrează în ture sau schimburi.  

 

• prevederile Ordinului nr. 893/15.05.2023 privind actualizarea contravalorii alocatiei valorice a 

normei de hrana acordate personalului politiei locale, conform prevederilor Hotararii Guvernului 

nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei si a regulilor de aplicare a drepturilor prevazute la 

art. 35¹ alin. (1) din Legea politiei  locale nr. 155/2010.  



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

Propun acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a Comunei Sancraiu de 

Mures, în activitate, astfel:  

 

 - începând cu data de 01.11.2023, beneficiază de norma de hrană zilnică nr. 6 - poliţiştii locali 

de execuţie şi personalul de conducere cu atribuții în domeniile prevăzute la art. 1 din Legea 

Poliției Locale nr. 155/2010, republicată;  

 

- începând cu data de 01.11.2023, beneficiază de norma de hrană zilnică nr. 1 - funcţionarii 

publici, personalul contractual, personalul de conducere şi poliţiştii locali de execuţie fără 

atribuții în domeniile prevăzute la art. 1 din Legea Poliției Locale nr. 155/2010, republicată;  

 

- începând cu data de 01.11.2023, poliţiştii locali de execuţie din cadrul Poliţiei Locale a 

Comunei Sancraiu de Mures care lucrează în ture (12h) sau schimburi (I,II,III) beneficiază de 

norma de hrană suplimentară 12 B, conform normei de lucru din fiecare lună.     

 

 

   Având in vedere cele prezentate, potrivit art.136 alin.3 lit.a) Compartimentul Resurse 

Umane  a analizat proiectul supus spre analiză ,astfel propunem spre dezbatere si aprobare 

Proiectul priovind acordarea normei de hrană personalului din cadrul Poliţiei Locale a 

Comunei Sancraiu de Mures,județ Mureș si aprobarea Regulamentului de acordare a 

normei de hrana de care beneficiaza personalul Politiei Locale a Comunei Sancraiu de 

Mures in cadrul Consiliului Local Sâncraiu de Mureș . 

 

 

 

          Compartiment Resurse Umane, 

consilier Rotar Claudia 

 

 

 

 

  

 


